Mobiliário Não há adequação a ser realizada 
Impacto Ambiental Não há adequação a ser realizada 

1.9 Orçamento Estimado 

No plano anual de contratações - 2020, item 12 – locação de imóveis, o valor previsto para 
as locações neste exercício corresponde a R$ 3.225.239,64 (três milhões, duzentos e vinte e 
cinco mil, duzentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos). 
O valor mensal para a locação do imóvel destinado a abrigar os Cartórios da 45ª e 82ª Zonas 
Eleitorais/SC é de R$ 3.220,64 mensais para uma sala comercial com área de 153,10m². 

2 Sustentação de Contrato  

2.1 Recursos Materiais e Humanos

[...]

O pagamento será feito em favor do Locador, mensalmente, mediante depósito 
bancário, após o cumprimento das obrigações contratuais, desde que não haja fator 
impeditivo imputável. 

O prazo máximo para a efetivação do pagamento será de: 

a) 5 (cinco) dias úteis após a autuação, quando o valor for igual ou abaixo de 
R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais); e 

b) 30 (trinta) dias após o cumprimento das obrigações contratuais, quando o 
valor total for superior a R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

Nenhum pagamento será efetuado ao Locador, enquanto pendente de liquidação 
qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou 
inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou 
correção monetária.